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OLIY TA’LIMDA 
MUSTAQIL TA’LIM 

MAZMUNINI KOGNITIV 
KOMPETENSIYALARGA 

YO‘NALTIRIB TASHKIL ETISH

Adashova Guljaxon Muxammadjonovna
Namangan davlat universiteti mustaqil tadqiqotchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada oliy ta’limda mustaqil ta’lim mazmunini kognitiv kompetensiyalar asosida tashkil etish-
ning nazariy va metodologik jihatlari keng yoritiladi. Mustaqil ta’limning shakl va metodlari zamonaviy kompetensiyaviy 
yondashuv nuqtai nazaridan tahlil qilinadi.

Kalit so‘zlar: mustaqil ta’lim, kognitiv kompetensiya, oliy ta’lim, tanqidiy fikrlash, metakognitsiya, refleksiya.
Abstract: This article covers the theoretical and methodological aspects of organizing the content of independent edu-
cation in higher education on the basis of cognitive competencies. The forms and methods of independent education are 
analyzed from the standpoint of the modern competency-based approach.

Key words: independent education, cognitive competence, higher education, critical thinking, metacognition, reflection.
Аннотация: В данной статье широко освещаются теоретические и методологические аспекты организации 
содержания самостоятельного обучения в высшем образовании на основе когнитивных компетенций. Формы и 
методы самостоятельного обучения анализируются с позиций современного компетентностного подхода.

Ключевые слова: самостоятельное обучение, познавательная компетентность, высшее образование, критиче-
ское мышление, метапознание, рефлексия.

KIRISH
XXI asr globallashuv, raqamli transformatsiya va bilimlar iqtisodiyoti davri sifatida tavsiflanadi. Zamonaviy 

mehnat bozori mutaxassislardan faqat nazariy bilim emas, balki mustaqil fikrlash, muammoni hal qilish, anal-
itik tafakkur va kreativ yondashuv kabi yuqori darajadagi kognitiv kompetensiyalarni talab etmoqda [OECD, 
2018, 45-b.]. Shu bois, oliy ta’lim tizimida ta’lim mazmunini kompetensiyaviy yondashuv asosida qayta ko‘rib 
chiqish dolzarb masalaga aylandi. Mustaqil ta’lim oliy ta’lim jarayonining ajralmas qismi bo‘lib, u talabaning o‘z 
bilimini mustaqil ravishda kengaytirishi, axborotni izlash, tahlil qilish va amaliyotga tatbiq etish ko‘nikmalarini 
shakllantiradi. Mustaqil ta’limning to‘g‘ri tashkil etilishi talabaning bilish faolligini oshiradi va uning metakog-
nitiv qobiliyatlarini rivojlantiradi. O‘zbekiston Respublikasida oliy ta’limni modernizatsiya qilish jarayonida tala-
balarning mustaqil ta’limiga alohida e’tibor qaratilmoqda. Kredit-modul tizimiga o‘tish, raqamli platformalarning 
joriy etilishi va ta’limning individuallashtirilishi mustaqil ta’lim mazmunini qayta ko‘rib chiqishni taqozo etmoqda. 
Kognitiv kompetensiya shaxsning bilimni egallash, qayta ishlash, tahlil qilish va amaliyotda qo‘llash qobiliyat-
larini o‘z ichiga oladi. 

Zimmerman fikricha, o‘z-o‘zini boshqaruvchi o‘qish jarayoni talabaning kognitiv rivojlanishida muhim omil 
hisoblanadi [Zimmerman, 2013, 27-b.]. Metakognitsiya esa talabaning o‘z fikrlash jarayonini anglash va nazorat 
qilish qobiliyatini ifodalaydi [Flavell, 2014, 91-b.]. Shu nuqtai nazardan, mustaqil ta’lim mazmunini kognitiv 
kompetensiyalarga yo‘naltirib tashkil etish talabalarning chuqur bilimga ega bo‘lishi, tanqidiy fikrlashi va kasbiy 
tayyorgarligini mustahkamlashga xizmat qiladi.

Mazkur maqolaning maqsadi - oliy ta’limda mustaqil ta’lim mazmunini kognitiv kompetensiyalar asosida 
tashkil etishning nazariy asoslarini tahlil qilish hamda amaliy tavsiyalar ishlab chiqishdan iborat.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Kognitiv kompetensiya va mustaqil ta’lim masalalari zamonaviy pedagogika va psixologiya fanlarida keng 

tadqiq etilmoqda. XXI asr ta’lim konsepsiyalarida bilish jarayonini faollashtirish, tanqidiy fikrlashni rivojlantirish 
hamda metakognitiv ko‘nikmalarni shakllantirish ustuvor yo‘nalish sifatida belgilangan [1]. OECDning “Education 
2030” loyihasida kognitiv kompetensiyalar kelajak kasblari uchun asosiy tayanch sifatida e’tirof etiladi. Kognitiv 
rivojlanish nazariyasi asoschilari J. Piaget va uning izdoshlari bilish jarayonini assimilyatsiya va akkomodatsiya 
mexanizmlari orqali tushuntirgan bo‘lsa-da, zamonaviy talqinlarda bu jarayon metakognitiv nazorat bilan boyi
tilgan [6].

Flavell metakognitsiyani shaxsning o‘z fikrlash jarayonini anglash va boshqarish qobiliyati sifatida 
izohlaydi [7]. Bu yondashuv mustaqil ta’lim jarayonida ayniqsa muhim hisoblanadi.

Zimmerman o‘z-o‘zini boshqaruvchi o‘qish nazariyasida talabaning mustaqil maqsad qo‘yishi, strategiya 
tanlashi va o‘z natijasini baholashi kognitiv kompetensiyaning muhim tarkibiy qismi ekanini ta’kidlaydi [8]. Ushbu 
model mustaqil ta’limni samarali tashkil etishda nazariy asos bo‘lib xizmat qiladi. 

Schleicher zamonaviy ta’lim tizimida chuqur o‘rganish (deep learning) va kompleks muammolarni hal qilish 
ko‘nikmalari asosiy maqsadga aylanganini qayd etadi [9]. Uning fikricha, mustaqil ta’lim jarayoni talabaning 
analitik va kreativ tafakkurini rivojlantirishga yo‘naltirilishi zarur. UNESCO hisobotlarida raqamli transformatsiya 
sharoitida mustaqil ta’limni individual ta’lim trayektoriyasi asosida tashkil etish tavsiya etiladi [4]. Raqamli plat-
formalar va ochiq ta’lim resurslari talabaning bilish faoliyatini faollashtirishda samarali vosita sifatida ko‘riladi.

Mahalliy tadqiqotlarda ham mustaqil ta’limni kompetensiyaviy yondashuv asosida takomillashtirish 
masalasi keng yoritilgan. Karimov mustaqil ta’limni talabaning ijodiy va tanqidiy fikrlashini rivojlantiruvchi peda-
gogik mexanizm sifatida talqin qiladi [10].

Irisboyeva esa kognitiv kompetensiyalarni shakllantirishda refleksiv faoliyat va muammoli topshiriqlarning 
ahamiyatini asoslab beradi [3].

So‘nggi yillarda olib borilgan ilmiy izlanishlarda mustaqil ta’limning mazmuni faqat nazariy bilimlarni 
mustahkamlash bilan cheklanmasligi, balki talabaning analitik tafakkuri, axborotni tanlash va qayta ishlash 
ko‘nikmalarini rivojlantirishga xizmat qilishi zarurligi ta’kidlanmoqda [5].

Shunday qilib, ilmiy adabiyotlar tahlili mustaqil ta’lim mazmunini kognitiv kompetensiyalarga yo‘naltirish 
zamonaviy oliy ta’lim tizimining ustuvor yo‘nalishi ekanini ko‘rsatadi. Mazkur masala fanlararo yondashuvni 
talab etadi hamda psixologik, pedagogik va raqamli ta’lim konsepsiyalarining integratsiyasi asosida o‘rganiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqot oliy ta’limda mustaqil ta’lim mazmunini kognitiv kompetensiyalarga yo‘naltirib tashkil etish-

ning nazariy va amaliy asoslarini aniqlashga qaratilgan. Tadqiqot metodologik jihatdan tizimli, kompetensiyaviy 
va faoliyatga yo‘naltirilgan yondashuvlar integratsiyasi asosida olib borildi. Tizimli yondashuv asosida mustaqil 
ta’lim jarayoni o‘zaro bog‘liq komponentlar – maqsad, mazmun, metod, vosita va natija birligi sifatida tahlil 
qilindi. Kognitiv kompetensiyalar esa bilish, tahlil qilish, umumlashtirish, refleksiya va metakognitiv nazorat 
elementlari orqali tarkibiy jihatdan o‘rganildi. Tadqiqotning birinchi bosqichida nazariy tahlil metodi qo‘llanildi. 
2010-2026-yillar oralig‘ida nashr etilgan ilmiy manbalar o‘rganilib, kognitiv kompetensiya va mustaqil ta’lim 
tushunchalarining evolyutsiyasi tahlil qilindi [2].

Manbalarni tanlashda dolzarblik, ilmiylik va amaliy ahamiyat mezonlari asos qilib olindi. Ikkinchi bosqichda 
qiyosiy-taqqoslash metodi asosida xorijiy va mahalliy olimlarning qarashlari o‘zaro solishtirildi. Jumladan, meta-
kognitsiya nazariyasi [7] hamda o‘z-o‘zini boshqaruvchi o‘qish konsepsiyasi [8] mustaqil ta’lim mazmuni bilan 
integratsiyalashgan holda tahlil qilindi. Uchinchi bosqichda konseptual modellashtirish metodi qo‘llanildi. 

Mustaqil ta’limning kognitiv yo‘naltirilgan modeli ishlab chiqilib, unda quyidagi komponentlar ajratildi:

1)	 kognitiv faoliyatni faollashtirish;

2)	 tanqidiy fikrlashni rivojlantirish;

3)	 metakognitiv nazorat;

4)	 refleksiv baholash.

Empirik bosqichda pedagogik kuzatuv va so‘rovnoma metodlaridan foydalanildi. Oliy ta’lim muassasalarida 
talabalarning mustaqil topshiriqlarni bajarish jarayoni kuzatilib, ularning analitik tafakkuri va o‘z-o‘zini boshqa-
rish darajasi baholandi. Natijalar sifat va miqdoriy tahlil usullari yordamida umumlashtirildi. Ma’lumotlarni qayta 
ishlashda induksiya va deduksiya metodlari, shuningdek, interpretatsiya usullaridan foydalanildi. Olingan nati-
jalar asosida mustaqil ta’limni kognitiv kompetensiyalarga yo‘naltirish mexanizmlari ishlab chiqildi. Tadqiqotning 
ishonchliligi triangulyatsiya usuli orqali ta’minlandi, ya’ni bir xil muammo bir nechta metodlar orqali o‘rganilib, 
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natijalar o‘zaro taqqoslandi. Bu ilmiy xulosalarning asoslanganligini oshirdi. Shunday qilib, qo‘llanilgan meto
dologik yondashuvlar mustaqil ta’lim mazmunini kognitiv kompetensiyalar asosida takomillashtirish bo‘yicha 
ilmiy asoslangan tavsiyalar ishlab chiqish imkonini berdi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Oliy ta’limda mustaqil ta’lim mazmunini kognitiv kompetensiyalarga yo‘naltirib tashkil etish talabaning bilish 

faoliyatini faollashtirish, chuqur o‘zlashtirish (deep learning)ni ta’minlash hamda mustaqil fikrlash ko‘nikmalarini 
rivojlantirishni nazarda tutadi. Zamonaviy ta’lim konsepsiyalarida bilimni reproduktiv o‘zlashtirishdan ko‘ra, uni 
tahlil qilish, umumlashtirish va amaliy vaziyatlarda qo‘llash ustuvor ahamiyat kasb etadi [1].

Kognitiv kompetensiyalar tarkibiga analitik tafakkur, tanqidiy fikrlash, muammoni hal qilish, mantiqiy xulosa 
chiqarish, axborotni tanlash va qayta ishlash, shuningdek metakognitiv nazorat kiradi. Zimmerman ta’kidlaga
nidek, o‘z-o‘zini boshqaruvchi o‘qish jarayonida talaba maqsad qo‘yadi, strategiya tanlaydi va o‘z natijalarini 
baholaydi [8]. Shu bois mustaqil ta’lim topshiriqlari aynan ushbu ko‘nikmalarni rivojlantirishga yo‘naltirilishi lozim.

Mustaqil ta’lim mazmunini shakllantirishda quyidagi tamoyillarga amal qilish maqsadga muvofiq: muammo-
lilik, tadqiqotchilik, refleksivlik, individuallashtirish, integrativlik. Muammolilik tamoyili talabaning real hayotiy 
yoki kasbiy vaziyatlarga asoslangan topshiriqlarni bajarishini nazarda tutadi, bunday topshiriqlar talabaning 
analitik fikrlashini faollashtiradi. 

Tadqiqotchilik tamoyili mustaqil ta’lim jarayonida ilmiy izlanish elementlarini qo‘llashni anglatadi, masalan, 
maqola tahlili, mini-tadqiqot loyihalari, empirik kuzatuvlar yoki ma’lumotlarni taqqoslash orqali talabaning bilimni 
mustaqil izlash va asoslash ko‘nikmalari shakllanadi, bu jarayon metakognitiv faoliyat bilan bevosita bog‘liq [7].

Refleksivlik tamoyili talabaning o‘z faoliyatini baholashi, kuchli va zaif tomonlarini aniqlashi hamda o‘z 
ustida ishlash strategiyasini belgilashini ta’minlaydi, refleksiv yozuvlar, portfoliolar va o‘z-o‘zini baholash 
varaqalari mustaqil ta’limning samarali vositalari hisoblanadi. Individuallashtirish tamoyili talabalarning indi-
vidual qobiliyati, o‘quv sur’ati va qiziqishlarini inobatga olishni talab etadi, raqamli ta’lim platformalari bu borada 
keng imkoniyat yaratadi, onlayn kurslar va adaptiv ta’lim tizimlari orqali talabaning individual ta’lim trayektori-
yasini shakllantirish mumkin [4].

Integrativlik tamoyili esa turli fanlararo bog‘liqlikni ta’minlashni anglatadi, masalan, iqtisodiyot, pedagogika 
va axborot texnologiyalari fanlarini integratsiyalashgan holda o‘rganish talabaning kompleks fikrlashini rivojlan-
tiradi. Mustaqil ta’limni kognitiv kompetensiyalarga yo‘naltirish mexanizmlaridan yana biri – baholash tizimini 
takomillashtirishdir, an’anaviy test sinovlari bilan cheklanib qolmasdan, ochiq savollar, loyiha himoyasi, analitik 
esse va taqdimotlar orqali talabaning chuqur bilimi baholanishi lozim. 

Shuningdek, muammoli o‘qitish, keys-stadi, debat va loyiha asosida ta’lim metodlari mustaqil ta’lim jara
yonida keng qo‘llanilishi zarur, bu metodlar talabaning tanqidiy fikrlashi va dalillarga asoslangan xulosa chiqa-
rish ko‘nikmalarini rivojlantiradi [9]. Raqamli transformatsiya sharoitida sun’iy intellekt vositalari ham mustaqil 
ta’lim jarayonida samarali qo‘llanilishi mumkin, masalan, adaptiv testlar, interaktiv simulyatsiyalar va onlayn 
tahlil platformalari talabaning kognitiv rivojlanishini monitoring qilish imkonini beradi.

Umuman olganda, mustaqil ta’lim mazmunini kognitiv kompetensiyalarga yo‘naltirish oliy ta’lim tizimida 
chuqur bilim, analitik tafakkur va metakognitiv nazoratni shakllantirishga xizmat qiladi, bu esa talabalarning 
kasbiy raqobatbardoshligini oshiradi va ularni zamonaviy mehnat bozoriga tayyorlaydi.

XULOSA VA TAVSIYALAR
Mazkur tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, oliy ta’lim tizimida mustaqil ta’lim mazmunini kognitiv kompe-

tensiyalarga yo‘naltirib tashkil etish zamonaviy ta’lim sifatini oshirishning muhim omillaridan biridir. An’anaviy 
reproduktiv o‘qitish modelidan farqli ravishda, kognitiv yo‘naltirilgan mustaqil ta’lim talabaning bilimni chuqur 
anglashini, uni tahlil qilish va amaliy vaziyatlarda qo‘llash qobiliyatini rivojlantiradi. Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, 
mustaqil ta’lim jarayonida tanqidiy fikrlash, analitik tafakkur, muammoni hal qilish va metakognitiv nazorat 
ko‘nikmalari shakllanganda talabalarning o‘zlashtirish darajasi hamda kasbiy tayyorgarligi sezilarli darajada 
oshadi. Kognitiv kompetensiyalarni rivojlantirish talabaning o‘z-o‘zini boshqarish, maqsad qo‘yish va natijalarni 
baholash qobiliyatini mustahkamlaydi. Raqamli transformatsiya sharoitida mustaqil ta’lim mazmunini qayta 
ko‘rib chiqish zarurati yanada dolzarblashmoqda. Raqamli platformalar, sun’iy intellekt vositalari va ochiq ta’lim 
resurslari talabaning individual ta’lim trayektoriyasini shakllantirish imkonini beradi. 

Shu bois, mustaqil ta’limni tashkil etishda raqamli vositalardan samarali foydalanish muhim hisoblanadi. 
Tadqiqot natijalari asosida quyidagi ilmiy-amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi:

1)	 mustaqil ta’lim topshiriqlarini muammoli va tadqiqot xarakterida ishlab chiqish hamda ularni real kasbiy 
vaziyatlarga yaqinlashtirish;
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2)	 tanqidiy fikrlash va metakognitsiyani rivojlantiruvchi metodlarni (keys-stadi, loyiha asosida ta’lim, debat, 
refleksiv yozuv) muntazam qo‘llash;

3)	 talabalarning o‘z-o‘zini baholash va refleksiya ko‘nikmalarini shakllantirish uchun portfoliolar hamda elek-
tron monitoring tizimlarini joriy etish;

4)	 kognitiv kompetensiyalarni baholashning mezonlari va indikatorlarini ishlab chiqish hamda ularni reyting 
tizimiga integratsiya qilish;

5)	 professor-o‘qituvchilar malakasini oshirish dasturlarida kognitiv kompetensiyalarni shakllantirish metodi-
kasiga alohida e’tibor qaratish;

6)	 fanlararo integratsiyani kuchaytirish orqali talabalarning kompleks va tizimli fikrlash ko‘nikmalarini rivojlan-
tirish. 

Umuman olganda, mustaqil ta’limni kognitiv kompetensiyalar asosida tashkil etish oliy ta’lim muassa
salarida ta’lim sifatini oshirish, talabalarni zamonaviy mehnat bozori talablariga mos holda tayyorlash hamda 
ularning intellektual salohiyatini to‘liq ro‘yobga chiqarishga xizmat qiladi. Kelgusida ushbu yo‘nalishda empirik 
tadqiqotlar o‘tkazish, statistik tahlillar asosida modelni takomillashtirish maqsadga muvofiqdir.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 OECD. The Future of Education and Skills 2030. – Paris: OECD Publishing, 2018.
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3.	 Irisboeva Y. Pedagogik kompetensiya nazariyasi. – Toshkent: Tafakkur, 2022.
4.	 UNESCO. Global Education Monitoring Report 2023. – Paris: UNESCO, 2023.
5.	 World Bank. World Development Report 2020: Learning to Realize Education’s Promise. – Washington, DC: World 

Bank, 2020.
6.	 Piaget J. The Psychology of Intelligence. – London: Routledge, 2011.
7.	 Flavell J.H. Metacognition and Cognitive Monitoring: A New Area of Cognitive-Developmental Inquiry. – 2014.
8.	 Zimmerman B.J. Self-Regulated Learning and Academic Achievement. – New York: Springer, 2013.
9.	 Schleicher A. World Class: How to Build a 21st-Century School System. – Paris: OECD Publishing, 2018.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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